

निवृत्तिवेतनाचा अंशराशीकृत भाग पुनःस्थापित करणे.

महाराष्ट्र शासन,
वित्त विभाग,

परिपत्रक क्रमांक: निअंक १०२१/२०/तेवा-४,
मंत्रालय, मुंबई-४०० ०३२, दिनांक २८ जानेवारी, १९६१.

पहा :- [१] शासन निर्णय, वित्त विभाग क्रमांक: निअंक १०८६/१७५१/तेवा-४,
दिनांक ३० मे १९८८.

[२] शासन परिपत्रक, वित्त विभाग क्रमांक: निअंक १०८८/८०५/तेवा-४,
दिनांक २८ मार्च १९९०.

परिपत्रक

शासन परिपत्रक, वित्त विभाग, क्रमांक: निअंक १०८८/८०५/तेवा-४, दिनांक २८ मार्च १९९० अन्यथे असे स्पष्टीकरण देण्यात आले आहे की, ज्या निवृत्तिवेतन-धारकांनी आपांल्या निवृत्तिवेतनाचा भाग तेवा निवृत्तीच्या दिनांकाला अंशराशीकृत केलेला असेल असे निवृत्तिवेतनधारक्य फक्त, त्यांच्या तेवा निवृत्तीच्या दिनांकापासून १५ वर्ष पूर्ण झाल्यानंतर निवृत्तिवेतनाचा अंशराशीकृत केलेला भाग पुनःस्थापित करून घेण्यात पात्र आहेत. इतर प्रकरणी, जेथे निवृत्तिवेतनाचा भाग अंशराशीकृत केल्याचा दिनांक हा तेवा निवृत्तीच्या दिनांकानंतरचा असेल व त्यामुळे या दोन घटनांमध्ये दुंड पडलेला असेल, तेथे निवृत्तिवेतनाचा भाग ज्या दिनांकाला अंशराशीकृत केलेला असेल त्या दिनांकापासून १५ वर्ष पूर्ण झाल्यानंतर निवृत्तिवेतनाचा अंशराशीकृत केलेला भाग पुनःस्थापित होईल.

२. निवृत्तिवेतनाचा अंशराशीकृत भाग पुनःस्थापित करण्याचा शासनाचा निर्णय त्यामागील छऱ्या उद्देश्यानुसार सर्व प्रकरणी स्मानतेने लागू केला जाईल याची खात्रजमा व्हावी म्हणून पुन्हा असे स्पष्ट करण्यांत येते की, निवृत्तिवेतनाचा अंशराशीकृत केलेला भाग पुनःस्थापित करून घेण्याताठी तेवा निवृत्तीच्या तारखेपासून १५ वर्षांची गणना जेथे होते/आहे अशाच प्रकरणी केली जाईल. दुसऱ्या शब्दांत, ज्या प्रकरणी निवृत्तिवेतनाच्या अंशराशीकृत रकमेहे प्रदान तेवा निवृत्तिच्या पहिल्याच महिन्यात करण्यांत आले होते/आहे आणि अंशराशीकरणामुळे पहिल्याच निवृत्तिवेतनातून समुपित कपात करण्यात आली अशी प्रकरणे, या प्रवर्गात मोडतील. इतर सर्व प्रकरणी, म्हणजे जेथे निवृत्तिवेतनाच्या अंशराशीकरणामुळे दुसऱ्या किंवा त्यानंतरच्या महिन्यापासून निवृत्तिवेतनातून समुपित कपात करण्यांत आली येते तेथे, १५ वर्षांच्या कालावधीची गणना अंशराशी-करणाच्या तारखेपासून, म्हणेहे अंशराशीकरणामुळे निवृत्तिवेतनामधून करावयाची कपात ज्या तारखेपासून करण्यात आली होती/आहे त्या तारखेपासून केली जाईल. ज्या प्रकरणी अंशराशीकरणाची तारीख निवृत्तिवेतन संवितरण कार्यालयातील निवृत्तिवेतनाच्या कागदपत्रामध्ये, उदा. निवृत्तिवेतन प्रदान आदेश इत्यादीमध्ये, सद्व उपलब्ध शा.म.मु. रोटा/स्प-११२०[१२,०००+१०-१-१]-१

होत नसेल, त्या प्रकरणी निवृत्तिवेतन संवितरण कार्यालयाने ही माहिती निवृत्तिवेतनाचा अंगराशीकृत भाग पुनःस्थापित करण्यांपूर्वी निवृत्तिवेतन प्रदान आदेश ज्या तेहा अधिकारींनी काढले होते त्यांचेहढून माववादी.

३. बी प्रकरणे शासन परिषद्क, वित्त विभाग, क्रमांक: निंंब १०८८/८०५/सेवा-४, दिनांक २८ मार्च १९९० तसेच या परिषद्कामधील तारतुदीखिरीज अन्य रीतीने निकालात राठलेली असतील त्या प्रकरणाचे पुनर्विलोकन करण्यात घेऊ नये. तथापि, केवळ सानुग्रह सवलत म्हणून अशा प्रकरणामध्ये शासन परिषद्क, वित्त विभाग दिनांक २८ मार्च १९९० मधील परिच्छेद ३ अनुसार करावयाच्या अतिप्रदानाच्या रक्खणी वकूनी पापुटे करण्यात घेऊ नये. मात्र, जेथे अतिप्रदानाची रक्कम अगोदरच व्युत्पन्न करण्यात आलेली अतेल त्या प्रकरणी ती रक्कम परत करण्यात घेणार नाही.

४. या आदेशाची झांगजी प्रत तोबत जोडली जाई.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,
अ. ना. कुलकर्णी, ग्रासनाचे उप सचिव
प्रति,

भारत सरकारचे सचिव, वित्त मंत्रालय, नवी दिल्ली,
महालेखापाल [लेखा व अनुशेषता]-१, महाराष्ट्र, मुंबई,
महालेखापाल [लेखा व अनुशेषता]-२, महाराष्ट्र, नागपूर,
महालेखापाल [लेखा परीक्षा]-१, महाराष्ट्र, मुंबई,
महालेखापाल [लेखा परीक्षा]-२, महाराष्ट्र, नागपूर,
मुळ्य लेखा अधिकारी, बी ब्लॉक, दिल्ली प्रशासन, विकास भवन, नवी दिल्ली,
नियंत्रक, लेखा, परराष्ट्र मंत्रालय, नवी दिल्ली,
तंचालक, लेखा व कोषागारे, मुंबई,
अधिदान व लेखा अधिकारी, मुंबई,
मुळ्य लेखा परीक्षक, स्थानिक निधी लेखा, कोकण भवन, दाखी, नवी मुंबई,
उप-मुळ्य लेखा परीक्षक, स्थानिक निधी लेखा, मुंबई/पुणे/नागपूर/औरंगाबाद/
नाशिक/अमरावती,

वरिष्ठ कोषागार अधिकारी, पुणे/नागपूर/औरंगाबाद/नाशिक,

निवासी लेखा परीक्षक अधिकारी, मुंबई,

तर्व वित्ता कोषागार अधिकारी.

राज्यपालांचे तंत्रिम.

मुळ्य मंत्र्यांचे तंत्रिम.

तर्व मंत्री व राज्यमंत्री यांचे स्वीकृत सदाचयक,

* प्रवंधक, मूळ न्याय शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई.

* प्रवंधक, अपील शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई.

* संघिव, महाराष्ट्र लोकरेवा आयोग, मुंबई,
 * संघिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ संचिवालय, मुंबई,
 * प्रबंधक, लोकआयुक्त व उपलोकआयुक्त यंत्रे कार्यालय, मुंबई,
 मंत्रालयातील सर्व विभाग,
 विद्येश आयुक्त, महाराष्ट्र सदन, कोपर्निकस रोड, नवी दिल्ली,
 मंत्रालयाच्या निरनिराक्षया विभागांच्या अधीन असलेल्या सर्व विभागांचे व
 कार्यालयांचे प्रमुख,
 सर्व विभागीय आयुक्त,
 सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी,
 सर्व जिल्हा परिषदांचे अध्यक्ष,
 सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य लेखा व वित्त अधिकारी,
 शिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य, पुणे,
 तंत्र शिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई,
 संचालक, महानगरपालिका प्रशासन, मुंबई,
 सर्व विभागीय शिक्षण उप संचालक,
 सर्व विभागीय तंत्र शिक्षण उप संचालक,
 शिक्षण निरीक्षक, बृहन्मुंबई दक्षिण/उत्तर/पश्चिम,
 सर्व प्रशासन अधिकारी, नगरपालिका शिक्षण मंडळ,
 सर्व महानगरपालिका व नगरपालिका, महाराष्ट्र राज्य,
 सर्व जिल्हांचे वरिष्ठ लेखा परीक्षक [शिक्षण],
 कुल संघिव, महात्मा फुले कृषि विधापीठ, राहुरी, जिल्हा-अहमदनगर,
 कुल संघिव, मराठवाडा कृषि विधापीठ, परभणी,
 कुल संघिव, पंजाबराव कृषि विधापीठ, अळोला,
 कुल संघिव, कोकण कृषि विधापीठ, दापोली, जिल्हा-रत्नागिरी,
 ग्राम विकास विभाग, मंत्रालय, मुंबई,
 शिक्षण व सेवायोजन विभाग, मंत्रालय, मुंबई,
 कृषि व सहकार विभाग, मंत्रालय, मुंबई,
 वित्त विभागातील सर्व कायतिने,
 निवड नहती, कायतिन सेवा-४.

* पत्राने.

Restoration of Commuted Portion
of Pension.

GOVERNMENT OF MAHARASHTRA

Finance Department

Circular No. COP-1091/20/SER-4

Mantralaya, Bombay-400 032, Dated 28th January 1991

- READ:-
- (i) Government Resolution, Finance Department, No.COP-1086/1771/SER-4, dated the 30th May 1988.
 - (ii) Government Circular, Finance Department, No.COP-1088/805/SER-4, dated the 28th March 1990.

C I R C U L A R

Under Government Circular, Finance Department, No.COP-1088/805/SER-4, dated the 28th March 1990 it has been clarified that the pensioners would be entitled to have the commuted portion of pension restored to them on the expiry of 15 years from the date of retirement only if the commutation is simultaneous with their retirement. In other cases, where the date of commutation is subsequent to the date of retirement thereby leaving a time gap between these two events, the reduction of commuted portion of pension would take effect only on the expiry of 15 years from the date of commutation of pension and not from the date of retirement.

2. With a view to ensuring that the decision regarding restoration of the commuted portion of pension is uniformly applied in all cases according to its true intendment, Government is pleased to clarify again that the 15 years period for restoration should be reckoned from the date of retirement itself only in cases where commutation of pension was/is simultaneous with retirement. In other words, cases where payment of commuted portion of pension was/is made during the first month of retirement leading to appropriate reduction on account of commutation in the first pension itself will be deemed to be falling in this category. In all other cases, i.e. where commutation of pension led/leads to a reduction in the second or subsequent month, the 15 years period will be reckoned from the date of commutation, i.e. from the date on which reduction in pension on account of commutation became/available in the pension documents in the Pension Disbursing Offices, i.e. Pension Payment Order etc., the Pension Disbursing Authority will obtain this information from the Accounts Officer which issued the Pension Payment Order before restoring the commuted portion of pension.

3. Cases already settled, otherwise than in accordance with Government Circular, Finance Department No.COP-1088/805/SER-4, dated the 28th March 1990 as reiterated in this Circular need not be reopened. However, in such cases no recoveries of over payments from the pensioners in terms of Para 3 of Government Circular, Finance Department dated 28th March 1990 should hereafter be made as an ex-gratia measures. Recoveries of over payments already effected from the pensioners should however, not be refunded.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

V-1120(12000+10 1_91)-2a

A. N. KULKARNI,
Deputy Secretary to Government.